Episcoporum iudicio sequeverint; si juvenes sunt, alia matrimonia contrahere non prohibeantur.

GRATIAN. 2. Pars. ECCE, quibus accusantibus, vel testificantibus confanguineorum conjunctiones sunt dirimendæ. Cujusmodi verò juramentum ab accusatore sit exigendum, habetur

V. EX ORDINE ROMANO. Est autem hujusmodi. [forte c. an. 906. in Germania.] Juramentum accusatoris.

DE parentela illa, quam dicunt esse inter illum N. & istam ejus conjugem N. quidquid inde scis, & audisti a tuis vicinis, aut a tuis propinquis antiquioribus, quod tu per nullum ingenium, nec propter timorem, nec propter amorem, aut per præmium, aut per confanguinitatem celabis Episcopum tuum, aut ejus Missum, cui hoc inquirere jussit, quodcumque te ex hoc interrogaverit. Sic te Deus adjuvet, & ista Sanctorum reliquia.

VI. [c. an. 906. ibid.] Juramentum testium.

ILLud sacramentum, quod iste juravit de illa parentela, que inter illum N. & ejus conjugem N. computatur, quod tu illud observabis, in quantum scis, aut audisti. Sic te Deus adjuvet.

VII. AB EUTYCHIANO Papa. [forte c. an. 906. ibid.] Synodale juramentum.

EPiscopos in Synodo residens post congruam allocutionem septem ex plebe ipsius parochie, vel eo amplius, prout viderit expedire, maturiores, honestiores, atque veraciores viros in medium debet evocare, & allatis Sanctorum pignorum unumquemque illorum tali sacramento contringat.

GRATIAN. 4. Pars. Ab hoc juramento illud sumptum est, principio paululum derivato. Porro de juramento separationis, scribit dicens

VIII. INNOCENTIIUS Papa II. Othoni Luceni Episcopo. [c. an. 1142. Romæ in Hetruriam.]

DE parentela illa, unde nos consulere voluisti, pro qua etiam est ad nostram Audientiam appellatum, aliorum Fratrum scripta suscepimus, qui utique causam ipsam diverso modo narrabant. Et primò quidem tam in gradibus, quam in nominibus personarum discordasse: postmodum verò in altero eorum computatores ejusdem parentelæ dicuntur convenisse.

GRATIAN. 5. Pars. QUI verò separantur ab invicem, hujusmodi juramentum præstabit.

IX. [c. an. 906. in Germania.] Juramentum separationis.

AB isto die, in antea, quod tu per nullum ingenium te sociabis huic tuæ confanguineæ N. cum qua contra Legem, & rectam Christianitatem adulterium & incestum perpetrasti, nec in conjugio, nec in adulterio illam tibi sociabis, nec cum illa ad unam mensam manducabis, & bibes,

aut sub uno tecto manebis; nisi forte in Ecclesia, aut in alio publico loco, ubi nulla mala suspicio possit esse, & ibi coram testibus idoneis pro certa necessitate pariter colloquimini: nec aliam conjugem accipies, nisi forte post peractam penitentiam tibi licentia data fuerit ab Episcopo tuo, aut ejus Misso. Sic te Deus adjuvet, & ista Sanctorum reliquia.

X. ALEXANDER Papa II. Gulielmo de Montfrolio. [forte c. an. 1067. Romæ in Galliam.]

GRATIAN. 6. Pars. OCCASIONE verò confanguinitatis uxorem suam dimittere, & aliam ducere non licet alicui, nisi causa primùm probata fuerit. Unde

Mulorum relatione cognovimus, te propriam velle abjicere uxorem, & adherere alteri, præcedentem confanguinitatis occasionem. Unde Apostolica autoritate interdicens mandamus tibi, ut hanc, quam nunc habes uxorem, nullatenus præsumas dimittere, vel aliam ducere, donec Episcoporum religiosorum Concilium causam istam examinaverit.

GRATIAN. 7. Pars. RECEPITUS verò eam, quam injustè dimisit, hoc modo jurabit.

XI. [c. an. 906. in Germania.] Reconciliationis juramentum.

AB isto die, in antea istam conjugem tuam N. quam injustè dimiseras, ita tenebis, sicut per rectum maritus suam debet habere conjugem in dilectione, & debita disciplina: nec eam per ullum malum ingenium à te separabis, nec ea vivente aliam accipies. Sic te Deus adjuvet, &c.

GRATIAN. 8. Pars. AN ILLI, QUI DE INCESTUOSIS NATI SUNT, FILII REPUTENTUR.

QUESTIO VII.

QUI verò queritur, si illi, qui de incestuosis nascuntur, filii reputentur; determinat ita dicens

I. AUGUSTINUS in libro Questionum super Leviticum, cap. seu quest. 76. [forte c. an. 410. in Africa.]

QUI verò queritur, si illi, qui de incestuosis nascuntur, filii reputentur; determinat ita dicens

GRATIAN. 9. Pars. NISI in eodem crimine usque ad mortem alterius corum contumaciter perseveraverint. Unde

III. IN AURELIANENSI CONCILIO. [imò ex Capitul. lib. 7. c. 433. c. an. 847. in Germania.]

DE his verò, qui ignoranter conjuncti sunt, in quo gradu confanguinitatis, vel affinitatis ex dispensatione Ecclesiæ relinquantur, definit dicens

I. GREGORIUS in Regesto. [forte c. an. 600. Romæ.]

GRATIAN. 10. Pars. NON separantur, qui infra septimam generationem ignoranter copulantur.

DE gradibus verò cognationum, qui infra septimam generationem in matrimonio sunt inventi, si nescientes fecerint, & jam multa curricula annorum sint revoluta, ita ut filios habeant, in sexto qui inventi sunt, aut fortasse in quinto, hujusmodi non separantur, donec non Domino permittere, ore ad eos loquamur.

GRATIAN. 11. Pars. DE his, qui post mortuos uxores, secundas contrahere nuptias voluerint, justè, & honestè, & rationally profeximus ab earum confanguineis usque ad quartum gradum genealogie abstinere. Hoc nos secundum indulgentiam sanctæ matris Ecclesiæ mitius præbivimus.

GRATIAN. 12. Pars. SI contigerit Ecclesiam decipi, & causâ confanguinitatis aliquid a viro suo separari, que post quadriennium nuptiis hinc inde celebratis deprehenditur non fuisse consanguinea prioris; an secunda conjugia sint rescindenda, et priora redintegrandâ.

GRATIAN. 13. Pars. QUÆSTIO IX.

UNDE queritur, si Ecclesia fraude testium, aut ignorantia eorum decepta aliquos separaverit, qui post separationem alia conjugia contraxerint; si postea deprehensa fuerit calliditas, vel falsa opinio testium, aut priora conjugia sint redintegrandâ.

GRATIAN. 14. Pars. QUÆSTIO X.

QUI verò queritur, si Ecclesia fraude testium, aut ignorantia eorum decepta aliquos separaverit, qui post separationem alia conjugia contraxerint; si postea deprehensa fuerit calliditas, vel falsa opinio testium, aut priora conjugia sint redintegrandâ.

GRATIAN. 15. Pars. QUÆSTIO XI.

QUI verò queritur, si Ecclesia fraude testium, aut ignorantia eorum decepta aliquos separaverit, qui post separationem alia conjugia contraxerint; si postea deprehensa fuerit calliditas, vel falsa opinio testium, aut priora conjugia sint redintegrandâ.

GRATIAN. 16. Pars. QUÆSTIO XII.

QUI verò queritur, si Ecclesia fraude testium, aut ignorantia eorum decepta aliquos separaverit, qui post separationem alia conjugia contraxerint; si postea deprehensa fuerit calliditas, vel falsa opinio testium, aut priora conjugia sint redintegrandâ.

GRATIAN. 17. Pars. QUÆSTIO XIII.

QUI verò queritur, si Ecclesia fraude testium, aut ignorantia eorum decepta aliquos separaverit, qui post separationem alia conjugia contraxerint; si postea deprehensa fuerit calliditas, vel falsa opinio testium, aut priora conjugia sint redintegrandâ.

GRATIAN. 18. Pars. QUÆSTIO XIV.

GRATIAN. 19. Pars. QUÆSTIO XV.

QUI verò queritur, si Ecclesia fraude testium, aut ignorantia eorum decepta aliquos separaverit, qui post separationem alia conjugia contraxerint; si postea deprehensa fuerit calliditas, vel falsa opinio testium, aut priora conjugia sint redintegrandâ.

GRATIAN. 20. Pars. QUÆSTIO XVI.

QUI verò queritur, si Ecclesia fraude testium, aut ignorantia eorum decepta aliquos separaverit, qui post separationem alia conjugia contraxerint; si postea deprehensa fuerit calliditas, vel falsa opinio testium, aut priora conjugia sint redintegrandâ.

GRATIAN. 21. Pars. QUÆSTIO XVII.

QUI verò queritur, si Ecclesia fraude testium, aut ignorantia eorum decepta aliquos separaverit, qui post separationem alia conjugia contraxerint; si postea deprehensa fuerit calliditas, vel falsa opinio testium, aut priora conjugia sint redintegrandâ.

GRATIAN. 22. Pars. QUÆSTIO XVIII.

QUI verò queritur, si Ecclesia fraude testium, aut ignorantia eorum decepta aliquos separaverit, qui post separationem alia conjugia contraxerint; si postea deprehensa fuerit calliditas, vel falsa opinio testium, aut priora conjugia sint redintegrandâ.

GRATIAN. 23. Pars. QUÆSTIO XIX.

QUI verò queritur, si Ecclesia fraude testium, aut ignorantia eorum decepta aliquos separaverit, qui post separationem alia conjugia contraxerint; si postea deprehensa fuerit calliditas, vel falsa opinio testium, aut priora conjugia sint redintegrandâ.

GRATIAN. 24. Pars. QUÆSTIO XX.

QUI verò queritur, si Ecclesia fraude testium, aut ignorantia eorum decepta aliquos separaverit, qui post separationem alia conjugia contraxerint; si postea deprehensa fuerit calliditas, vel falsa opinio testium, aut priora conjugia sint redintegrandâ.

GRATIAN. 25. Pars. QUÆSTIO XXI.

QUI verò queritur, si Ecclesia fraude testium, aut ignorantia eorum decepta aliquos separaverit, qui post separationem alia conjugia contraxerint; si postea deprehensa fuerit calliditas, vel falsa opinio testium, aut priora conjugia sint redintegrandâ.

GRATIAN. 26. Pars. QUÆSTIO XXII.

QUI verò queritur, si Ecclesia fraude testium, aut ignorantia eorum decepta aliquos separaverit, qui post separationem alia conjugia contraxerint; si postea deprehensa fuerit calliditas, vel falsa opinio testium, aut priora conjugia sint redintegrandâ.